Illatio. Ex quo patet quomodo Metaphysica præter proprias conclusiones verferetur circa principia conclusionesque sapientiæ habeat: alij tamen volunt sapientiam non esse vnum habitum, sed nomen duorum, scilicet, habitus scientiæ & principiorum: estque conforme Arist. lib. 1. maiorum moralium cap. 33. Melior est tamen prima solutio Arist. S. Tho. communique lo-

cutioni conformior: Vtrum aut dicta habitus fiant vnus: in articulo vltimo quæstionis sequentis dicetur.

Secundo, hic difficile est, vtrum fides humana sit idem cum opinio: nam de diuina patet distingui, cū hæc sit certissima & infusa, illa que incerta, & adquisita. De humana tamen volunt aliqui esse idem cum opinione: ita magister Soto capite hoc 26. articulo, 1. Et probat quia vtrique potest subesse falsum. Alij probant. Secundo, quia sicut eadem abstractionis in re, physice, & metaphysice, fides, & opinio de eodem.

Cōfirmatur, quia incertitudo vtriusque, videtur eiusdem rationis.

Tertio, quia credo alicui quod existimem esse veracem: hoc autem si quia alius dixit existimo, cum sit eadem ratio, dabitur processus in infinitum, ergo demū reducitur in opinionem si fides humana, vt eius conclusio.

Distinguantur tamen aliqui, dicuntque opinionem per discursum idem esse cum assensu fidei humanæ, ex alio assensu fidei deducto, opinionem vero immediatam sine discursu, esse idem eam si se immediata: videturque Arist. fidem vocatē vehementer opinionem.

Dico tamen primo, vt Theologia non est fides, licet sit deducta ex principijs fidei: nec in humana fide (par enim est ratio) conclusio ex actu fidei est fides: vnde nulla fides est per discursum, cumque aliqua ratio de dico aliquid esse verum, alquem veracem, non est actus fidei, sed opinio: vnde opinio discursiua, non erit idem cum fide, quæ non habet discursum.

Dico secundo, opinio etiam mediata propositionis probabilis, differt essentialiter à fide.

Probatur, quia ratio formalis vtriusque est diuersa, opinio enim attendit probabilitatem connexionis extremorum propter eam quæ assentitur: fides

Dubiū difficile.

Opinio quorumdam de fide humana.

4. Conc.

1. 2. 3. 4. 5.

des vero dicentis auctoritatem, ob quod formalissime dicitur esse de nō visis, quia ipsa, veritatem in se non cōspicit, sed alijs credit.

nericam consequitur rationem, vt. g. carentia rationis brutum.

si habeant contrarium, & obliuione corrumpantur. Sexto & vltimo, si sciētia, fides, & opinio sint composibiles de eodem.

Auicenuam est, quia videbatur ponere scientiam esse habitatem recipiendis speciebus ab intellectu agente: alij etiam non male explicant diuim Thomam cum species, ait, ordinatas, esse habitum scientiæ: non loqui intrā striuē, id est, esse habitum qui est scientia, vel tractiui, id est, esse habitum, qui est causa scientiæ: nec tantum est scientia ad hanc dispositionem in demonstratione, sed sic euidens est apprehensio, & determinatio ad iudiciū, speciesque solæ, vnionem hanc non haberent: habita autem ea, & euidētia illationis habitu logico, non opus est alio modo concursus ad iudiciū.

Ad vltimum dixi, sentire aliquem aliqua ratione, esse veracem, & inde in ferre nunc dicere verum, nō est actus fidei humanæ, sed opinionis, vt non est actus fidei diuinæ per miracula & discursus dicere, & sentire, Neum aliquid dixisse, sed fidei actus est immediatus assensus, seruiuntque discursus vt prudentis velit homo præstare assensum: non per illos inferēdo actum, sed habita stimulatione auctoritatis dicentis, sine syllogizatione conclusionis immediatē credere.

Dices, si ex assensu fidei humanæ elicio conclusionem, illa non erit rei in se, ergo.

Respondetur dupliciter aliquis assensus esse opinionis. Primo (ex dicto secundo) opinionis immediatē, vel cōclusionis ex ea deductæ, vel alia ratione rei in se attingentē, & sic data conclusio non est opinio. Secundo quia assensus incertus discursiuus dicitur opinio, vt Theologia: quia vero est discursus certus, dicitur scientia, licet propriē & formaliter non sit, vt alia scientiæ rerum in se ita dicta opinio, licet huius & Theologiæ principia sint fidei humanæ, vel diuinæ. Arist. ipse dicitur ferre ait specie, sed opinionem vocat genus ad fidem & opinionem propriē dictam: videturque firmiorem facere fidem opinionem.

Replic:

ARTICVLVS. I.

An sit quid & propter quid sit, habitus scientificus?

Explicatur titu

EX Aristot. de modo sciendi & experientia, quæ ostendit nos discursu habituali aliqua nosse, patet de an est, & ex capite 2. posteriorum alijsq; dictis patet essentia scientiæ, quæ magis declaranda est, ad quid sit ostendēdo: difficultasque pene est eadem, quæ fuit de habitu principiorum, ad quod sit. Dicoque esse determinationem, vt intellectus promptus sit habitualiter ad ordinandas præmissas: vt enim habitus principiorum qualitas est, ad vtendum speciebus, & extrema nestendo & apprehendendo, modo ibi dicto, quo pacto determinat ad iudiciū: ita scientia qualitas est principia debite ordinans, talique euidētium principiorum ordinatione, ad euidens iudiciū conclusionis ex ijs illatæ determinans, iuxta eorum varias euidētias variē. Hæcque est mens D. Tho. dū scientiam vocat ordinatas species quæ alibi, vt 1. 2. q. 54. ar. 4. vnam qualitatem esse docet Caiet. ibi etiam, & alij Thomista, quæst. 2. artic. 3. Capreo. q. 7. in principio questionis, & ad primum & vltimum contra primam conclusionem: fingi enim, nequit, quomodo sit ordinatio specierum, cum species sint anima simul loco & tempore, nisi sit habitus ad eas ordinandas: non inteligo enim quod Sonzinas fingit 6. Metaphysicæ, quæst. 9. maxime in ipsarum præmissarū inter se ordinatione. Cum autem D. Thomas reprehendat,

Dicet tamen, Logica sola hæc dabit, superfluetque alia scientiæ. De hoc ramentum supra dixi articulo illo tertio de modo, quo acquiritur scientia per inuentionem, dixi sufficere experimentum illius. Et ita Aristot. Posteriorum, capite 14. de scientiæ à natiuitate sensu, dehcere, ait, scientiam obiecti proprii, id est, sensu illo tantum adquisibilem ex secundo enim Phisicorum, textu. 6. cæcus de coloribus disputans, rem non intelligit, sed de nominibus agit: de angelis vero, licet sensu non percipiatur habemus scientiam: quia sentimus effectus, ex quibus principia sumimus ad discursum circa eos: Aristoteles præterea loquitur, quando principia illo tantum sensu, quo quis à natiuitate caruit, percipiuntur, vnde si omnibus caruit nihil sciet, licet aliquo modo aliquos habens, inueit a. aliquo modo cognoscendum aliquid de obiecto aliorum.

Quando vero doctrina acquiritur scientia, vide S. Thomam, secundo cōtra gentes cap. 79. Abulen. Matth. 23. q. 57. D. August. de cognitione veræ vitæ cap. 36. breuiterque, cum sint vt colligitur ex 7. Meta, textu. 23. duo artium Genera, primū in quatuor materia nō est prin-

Replicat

Notat

6. Cōcl. valde cōsiderāda

Soluuntur Arg.

QVAESTIO. II.

De scientia, fide, & opinione, inter se comparatis.

DE quo inquiruntur sex primo, de habitu scientifico: secundo, si assensus scientiæ sit circa conclusionem: Tertio, si omnis opinio, vel fides sit vnius speciei: Quarto, si opinio & fides requirant eandem affectionem: Quinto, si ha-

Ad confirmationem, non est vtraque exigua firmitas eiusdem rationis, sed opinionis est rei in se, fidei humanæ rei in se non attendit est per auctoritatem, priuatioque illa certitudinis gener-

principium effectiuum effectus artis
et dominicatoria: secundum in qua est
tale principium effectus, vt medicina,
in illis artificium non sit effectiue à
subiecto artificij, vel à sola natura ali
quando, vel simul ab arte naturam iu
uante, nunquam tamen à sola arte: hu
ius secundi modi est ars docendi, ad
quiritur enim scientia inuentione sine
magistro, licet obiecta sint vt ma
gister aliquando inuenit, obscura de
clarando, rationes & principia pro
ponendo. Supponitur autem intel
lectus effectiue produciens actus & ha
bitus scientiæ, Deo concurrente, vt
vniuersali causa eorum effectiua, quæ
non possunt alij magistri, & ideo ipse
solus, vtpote verissime talis antono
maticæ vult dici magister in Euan
gelio.

Notan
dum. 2.

Notandum tamen est in prima ac
quisitione scientiæ, primum actum
principiorum non fieri ab habitu, sed
contra: habitus tamen principiorum
etiam postea immediate non efficit ac
tum scientiæ, sed principiorum, qui
est causa scientiæ, & quia intellectus
ad conclusionem, vt sic tendit per ac
tum circa principia, euidencior est
ex cap. 2. independentior & nobilior,
habitus principiorum quam conclu
sionum, & quia eadem continet, & in hoc
bene dicunt, & Gabriel, q. 3. prologi.

ARTICVL. II.

Verum assensus scientiæ sit tan
tum circa conclusionem?

Explica
tu r ticiu.

Suppono scientiam immediate non
esse ad assensum conclusionis, licet
id sit finis: sed ad dispositionem præ
missarum, illationemque conclusionis,
cum cognitione materiæ (vt dicitur)
quam apprehensionem consequitur
habitus scientiæ, quia ea habita, satis

est intellectus assensui determinatus,
cum negari nequeat verum, quia me
dia hac apprehensione sit assensus, pro
pter quem ponimus scientiæ habitum,
de hoc assensu questio est, circa quod
versetur? D. Tho. 12. q. 57. artic. 2. ad
secundum dicere videtur, ad scientiæ
pertinere considerare principia simul
cum conclusionibus, vt ab eis scilicet
deducuntur. Sonz. 6. Metaph. q. 10. ad
primum, vtrumque sentit probabile,
actum, quo principia & conclusiones
noscuntur esse habitus principiorum,
vel scientiæ: est etiam dissentio, vtrum
sit vnus habitus circa principia & cō
clusiones? Sonz. 6. Metaph. q. 10. con
clusio. 3. D. Tho. vbi supra affirmant:
alij duos dicunt esse re distinctos, D. Th.
1. par. q. 58. art. 7. ad secundum, innuit
Gabriel, q. 3. prologi. & in simili de ac
tu voluntatis esse medium & finem:
fauet Caietanus 2. q. 8. arti. 3. Alijque Tho
mistæ dissentio tamen non est de re,
vt patebit.

Pro solutione ergo notandum est
primo, discursum nostrum ad assen
sum conclusionis ita esse, vt primo ha
beamus assensum principiorum tan
tum, qui proculdubio non est scientiæ,
sed habitus principiorum, licet ea prin
cipia, scientia, in forma antecedentis
disponat. Deinde cognoscitur conclu
sio, siue id fiat extensiuè primi actus
productione alterius partis, siue vt
babilius duxi, capite & articulo pri
mo, productione alterius actus: vtroque
autem modo quod prius erat, distin
gui debet à posteriori realiter, vt bene
citati dicunt, quia vnus est causa, aliud ef
fectus eius, siue effectus, & posterior
actus, sit tantum conclusionis, siue et
iam principiorum.

Secundo notandum est triplici mo
do posse intelligi fieri actum postero
rem, actu circa sola principia: primo,
ita vt sit solius conclusionis, v.g. homo
est risibilis, sit tamen euidentis non
scilicet,

Opinio
D. Tho.
& alio
rum mul
torum au
ctorum.

Nota 1.

Nota 2.

se, sed intellectus, quia habet alium
actum principiorum, habeat eius eui
dentiam, quia videt eius causam. Se
cundo, potest intelligi actum poste
riorem, fieri ita, vt in ipso actu sit co
gnitio causæ, vt exprimitur hac pro
positione, homo est risibilis, propter
rationalitatem, & sic, per ipsum actum
habet euidentiā, cum afferat causam
vniuersalis, passionis cum subiecto. Ter
tio, potest intelligi fieri illum actum
posteriorem ita vt actus sit, vt expr
mitur hac voce, quia homo est ratio
nalis est risibilis: inter quos est differē
tia, quia primus non avertit causam, nec
euidentiā, vt alij. Secundus forma
liter est categoricus, vnum formale
iudicium rei per causam habens. Ter
tius hypoteticus duos habens assensus
expresse, scilicet hominem esse ratio
nalem & ideo risibilem: quos secun
dus habet virtute tantum.

Notad. 3

Tertio notandum est, Gregorium
q. 3. Prologi, nec vnum actum, nec ha
bitum ponere circa principia & con
clusionem. Ocham tamen & alij po
nuunt vnum habitum & actum circa
principia tantum, alios circa conclu
sionem tantum, alios circa principia
& conclusionem simul, quos vocat ac
tum & habitum sapientiæ.

2. Conc.

Breuiusque quouis modo dictorum
tertio, vel secundo fiat actus, est vnus
causalis: est enim vna veritas, & vna co
gnitio, qua percipio vnus esse causam,
quare aliud sit, vt conditionalis & dis
iunctio, & c. vno coniungunt actu, ali
ter erunt dissolutæ categoriæ. Præ
terea vt bene alij aliud est dicere, amo
patrem, quia amo eius parentes, aliud
amo Petrum, quia est filius tantum, hic
est vnus actus, ille cum actus quo amo
eius patrem, est causa amoris, quo eū
amo, duos explicat actus: ita hæc pro
positio, quia assentior præmissis, assen
tior conclusioni, duos dicit actus, quo
rum vnus causa est alterius. Hæc ve
ro iudico hominem esse risibilem, quia

est rationalis, vnum dicit actum, quo
video vnum esse causam alterius in ef
fendo (vt patebit libris de anima) est
simplex qualitas, licet significet duos
partiales assensus, à quo tamen ha
bitus sit isti assensus, dubium est?

1. Cōclu.

Sic prima conclusio, si actus fiat pri
mo modo cum non sit circa principia,
non elicitur ab habitu principiorum,
si fiat tertio modo, cum versetur & ha
beat principium, & conclusionem, &
ab utroque habitu: nec inconuenit
presertim cum dicat duos partiales
respektus vel assensus. De secundo ve
ro modo.

2. Cōclu.

Sic secunda conclusio. Hic actus ho
mo propter rationalitatem est risibi
lis immediate & proprie, est habitus
scientiæ & non principiorum, quæ est
mens D. Thomæ & Caietani supra.

Probat, quia scientia est quæ as
sentitur vniuersi passionis cum subie
cto per causam, cum sit actus demon
strabilis.

Confirmatur, quia ille discursu sic
cum demonstratur, ergo elicitur ab
habitu discursiuo scientiæ, & non prin
cipiorum.

Confirmatur secundo, quia sic dabi
tur actus in se euidentis scientiæ, quod
non esset, si causam non videret.

Tertio, quia ille actus est conclusio
vt sic ergo habitus scientiæ, maxime,
cum ad eum requiratur dispositio an
tecedentis, cum per eam habeatur, quod
non habet actus elicitus ab habitu
principiorum mediare.

3. Cōclu.

Tertia conclusio, quouis modo triū
fiat actus conclusionis: seruat ratio
discursus cum fiat ex præmissis co
gnitione: iuxta cap. 1. post. & 2. art.
5. tamen, in primo modo in hac cōclu
sione, v.g. terra est rotunda, nihil ma
gis haberet Physicus, quàm Mathema
ticus, aut Theologus: nec dici posset
eius esset conclusio: non tamen obsta
ret: cum enim non sit conclusio æ
quatus actus scientiæ, sed habeat præ
missa

ordinacionem, iuxta earum varietatē, tribueretur physice vel metaphysice, &c. & tamen secundus actus, propter dicta, proprius est scientiæ, nec eget scientiæ actus formalitate, tertia, cum scientia nō habeat assensum circa principia, vt ille habet.

Conclu- Ex dictis patet ad titulum quæstionis, scilicet, scientiam non veritari circa principia, cum hæc immediatē noscantur: at assensum eius esse conclusionis: quæ tamen causam asserit (quæ attulere principia) vt rationem vniuersalis subiecti cum passione: loquorque de assensibus, in hocque actu, fructus est totius demonstrationis: ob quod aliqui scientiam præferunt habitui principiorum, licet magis certo: tamen cum in principijs firmiter & independentius de medio cognoscatur, quod in conclusione de subiecto, melius est, vt sentit Aristo. & communis cap. 2. Posteriorum, præferre habitum principiorum scientiæ.

ARTICVLVS. III.

Virum omnis opinio, vel fides sit vnius speciei?

Pars affirmatiua.

Quod sic, videtur aliquibus: primo, quia omnes opiniones actusve fidei humanæ, de quibus loquimur, sunt incerti, eodem modo deficientes à scientia similiterque se habent opiniones oēs inter se, vt fidei actus tendentes in obiecta, ergo omnes sunt vnius speciei.

Secundo, quia scibile videtur proprium rebus: opinabile autem vel credibile defectu nostri: nam etiam contingentia in sua contingentia sunt scibilia: ergo non est sumenda opinio- num distinctio à distinctione rerum, vt sumitur in scientijs, scilicet à nostro de scienti modo procedendi, qui videtur idem semper specie.

Pro solutione aduerte quod non comparo fidem opinioni, de quo q. 1. sed opinionem opinioni, fidei fidei, loquor que de humana fide.

Pro quo nota: ad idem ex 1. Topi. cap. 8. alias propositiones probabiles dici immediatas, alias mediatas: hæcque aliarum probabilitati nituntur sunt, illæ vero quæ secum afferunt probabilitatem, vt in necessarijs alia demonstratur, alia sunt per se nota. Licet autem aliqui eas quæ inductione noscuntur, immediatas dicat: ex modo tamen cognoscendi, si argumentatione probantur, mediatæ sunt, & ille etiam quæ ex necessarijs non cognitis, vt talibus, vel sine euidencia illationis inferuntur, & per consequens alius est habitus immediatarum, alius mediatarum propositionum.

Secundo notandum est, Arist. 1. Posteriorum, cap. 16. definire opinionem sic, opinio est assensus propositionis immediate contingentis, immediatamque tantum definit, quia in ea clarius patet distinctio opinionis, à scientiæ discursiua, quæ non est de immediatis, vt aliqua opinio, quod tantum intendebat Arist. & quia eo ipso quod datur opinio immediata ostenditur posse dari mediatam, cum ex illa inferatur aliquid.

Hoc supposito est prima conclusio, opiniones mediatæ & immediatæ differunt specie, quia hæc non sunt discursiua, vt illæ, quod distinguit habitum principiorum à scientiæ. Vnde quæstionem primam. Secunda conclusio, nec omnes opiniones mediatæ, nec omnes immediatæ sunt vnius speciei. Probat, vt de scientijs & habitibus, quæ enim ibi de euidentijs variatæque, principiorum, vel mediorum, hic de probabilitatibus, eorundemque varietate mediorum, &c. dicendum est, vt patebit ad vltimum.

Secundo probatur, quia opinio vna contrariatur alteri, cum sint de opposi-

Nota

2. Nota

2. cōcl.

2. Com.

2. cōcl.

Soluunt arg.

postis, ergo non sunt eiusdem speciei.

Tertia conclusio, licet fides diuina & humana differant specie, cum hæc sit acquisita & incerta, & naturalis illa infusa certa, & supernaturalis, quia tamen veritas humana eiusdem est rationis, fides humana eam attendens vnius est completæ speciei, cum enim, vt sic attendimus veracitatem alicuius: loquimur consequentius distinguentes species completas, quoque modo fidei actus distinxerim, opinionum conclusionum inde deductarum distinguemus: forte tamen distinguetur specie, fides habita ab angelo quia veritas angelica alterius est completi ordinis, tamen non iuxta varietatem specierum angelorum, quia eadem est ratio veritatis: si quis vero eidem credat diuerso tempore opposita distinctio est in materiali obiecto, non in ratione formali, vt in fide diuina nunc distans resurrectionem futuram, vel esse Eucharistiam, quæ dicitur oppositum, si Deus oppositum decreuisset & reuelasset, quia fides non attendit res, in se, sed dicentis auctoritatem.

Ad primum, vt scientiæ differunt specie, licet certæ & euidentes, quia materiarum diuersitatem attendunt, ita opiniones licet incertæ.

Ad secundum, cum noster intellectus per varia media fertur in diuersas conclusiones: habet vnde distinctos actus immediatarum opinionum, ob varietatem materię quam attendit, diuersas habet rationes formales assensusum, nec refert vnitati habitus, an id sit debitum rebus (res enim sunt obiecta materialia) sed modus tendendi, qui cum ratio assensus, & medium est diuersum, differt, tam in opinione quam in scientiæ: verum est tamen ob eam differentiam argumenti conclusiones opinionis, vel scientiæ, non perfectæ: & à priori per idem medium probatas eiusdem esse speciei com-

pletæ, licet passiones ab eo non manent, quod scientia perfecta esse nequit, cum requiratur propria causa,

ARTICVLVS IIII.

Virum opinio, vel fides requirant dubitationem, vel piam affectionem?

De dubitatione affirmat Gregorius, quæst. 2. prologi, artic. 3. tribuitque Auicennæ, & Lyconienfi, & in hoc distinguit opinionem à fide diuina (fidem enim humanam non possit vllam) conaturque id ex D. Augustino, Aristotele, & Hugo de sancto Victore, sed ponit iste opinionem, ad quam Scotus in 3. distin. 2. ait requiri dubitationem, de fide etiam humana innuit D. Thom. 1. 2. quæst. 66. artic. 3. vbi Caietanus & alij, quia opponitur opinio scientiæ, non ex parte obiecti vel medij, cum de eodem obiecto per idem medium possint esse: sed ex parte subiecti, ergo hæc subiectum reddunt dubium, vt scientia certum. Quod vero pia affectio requiratur, est ratio, quia intellectus, cum non conuincatur ab obiecto in opinione, vel fide, cum id non videat, opus est vt inclinetur à voluntate piè affecta.

Confermat, quia experimur multum facere in opinabilibus piam affectionem D. Tho. D. August. D. Hierony. Scoti, &c. & ita D. Thom. 2. 2. quæstio. 4. artic. 2. licet habitus fidei in se intellectus, inquit, subesse voluntati, quatenus ex voluntatis imperio credibilis assentimur. Pro solutione primo notandum est, formidinē vel dubitationē dupliciter sumi, primo strictè profectione intellectus incertitudo largius vt dicitur a sum, vel habitum incertum, & expositum falsi-

Nota

tati vt sic, quod prouenit, vel quia est obiectum contingens, vel licet necessarium, non cognoscitur vt tale, pia vero affectio dicitur, actus vel inclinatio voluntatis, vt quod dicitur sit verū vel dicens verax, quia amicus, &c.

1. cōclu. His positus est prima conclusio, opinio vel fides non requiritur formidinem primo, sed secundo modo: experimur enim nos aliquando in opinionibus non fluctuare, & vt Arist. ait, aliqui nō minus non fluctuant in suis opinionibus, quam alij in scientiis, & hæretici in suis hæresibus non dubitant aliquādo: nec nos in dictis probatissimi viri, imo aliquando reputamus medium opinionis, quod est contingens necessarium: tunc que (vt patet) est opinio sine fluctuatione: quod vero sit secundo modo dubitatio in omni opinione fideique humana, patet, quia non est plena firmitas sed ex modo saltem cognoscendi exposita falsitati, diuina vero fides certissima est, & infallibilis.

Ante secundam conclusionem notandum est, circa obiectum in euidens, qua dupliciter nos posse habere: primo, vt nullum sit motuum assensus vel dissensus tantum: secundo, quod ad assensum vel dissensum tantum sit aliquod motuum: tertio, quod tantum sit probabile motuum ad assensum quam ad dissensum, vel e contra: quarto vtrūque probabile. Nunc ergo Almaynus tract. 2. moralium, c. 4. Cite. 12. q. 65. ar. 4. Ocham in 2. d. 27. sentiunt, etiam sine motuum probabili posse voluntatem determinare intellectum ad oppositum, cum sit indifferens intellectus.

2. cōclu. Sit tamen secunda conclusio, voluntas nequit facere vt intellectus absque ulla probabilitate alicui propositioni assentiat. Ita enim Arist. 2. de anima, inquit, non est in potentate nostra opinari quoties volumus: bene tamen imaginari quoduis, estque Scot. in 3. d. 2. q. 2. magister Sorō hic. Probat

quia obiectum intellectus est verum, saltem apparet: idque requirit, ergo nisi videat apparentiam, nō potest magis à voluntate determinari, quam visus ad non colorem videndum.

Tertia conclusio, cum intellectus habeat motuum assensum tantum, vel dissensum tantum, aut probabilius ad alterum: præter voluntatem habendi actum, non est opus pia affectio. Probat, quia cum intellectus habeat suum obiectum, scilicet verum apparet, in id potest ferri, & cum apparet verius sine pia affectio, imo aliquando intelligit esse verū, quod vellet esse falsū.

Quarta conclusio, cum non est æquē probabile motuum etiam imperio voluntatis, nequit determinari intellectus.

Probat, quia se habet sicut quando non erat motuum vllum, cum enim quis vnum iudicat verum, virtute iudicat oppositū falsum, sed in hoc casu non habet intellectus motuum, quod faciat apparere verius vnum, & alterum falsum, ergo cum determinetur à vero apparenti ad assensum, non est per quod ad alterum potius determinetur.

Vltima conclusio, pia affectio inclinat ad maiorem aduertentiam eius, quod amatur & rationum illius: redditque in apparentia saltem, maioris fidei dicentem: facitque oppositorum ratio minus aduertatur: & sic facit apparere verius, & determinat ad assensum eius, ad quod est pia affectio, si tamen qui odio habetur adhuc verior appareat, si habeatur actus, actus potius ei habebitur fides.

Ad primum tantum probat in opinione fluctuare subiectam, secundo modo, non tamē primo modo semper.

Ad secundum, non in omni assensu cōiunctus est intellectus, sed satis est quod probabiliter suadet. Ad confir. pia affectio (dicta concl. vlti.) facit quod adhuc appareat verius quod defendit.

3. concl.

Notanda probatio.

4. cōclu.

Vltima conclusio.

A R.

ARTICVLVS. V.

Vtrum scientia fides, & opinio habeant contrarium, & obliuio ne corrumpantur?

Scientia nequit esse contraria scientia, cum verum vero non contradicat: cum tamen de eodem obiecto possit esse opinio, fides vè humana erronea, quæstio est vtrum hæc inter se & cū scientia contrarietur? quod autem scientia non contrarietur opinio fides, &c.

Probat, primo, quia nō sunt sub eodem genere, cum error sit sub genere opinionis fidei vè humana, scientiaque illa sub genere scientia. Confirmatur quia cū scientia sit euidetior (etiā falsitatis oppositi) nequit oppositus assensus esse quo expellatur, cum appareat euidenter falsum.

Secundo, quia aliter habitus principiorum haberet contrarium, scilicet falsam opinionem earum propositionum quarū expellereturque ab ea, contra S. Thom. 12. q. 53. art. 1. ergo. Pro solutione notandum est, primo nō esse quæstionem de Metaphysica contrarietate, cum enim scientia & opinio vel fides sint species generis habitus, patet ex capite de oppositis, esse Metaphysice contraria, largius tamen quia opinio vel fides falsæ, & scientia nullius generis sunt immediate species, quæstio ergo est de contrarietate Physica, qualia sunt quæ ab eodē subiecto mutuo se expellunt, tumque perfectius sunt contraria quādo est mutua expulsio, minusque perfectius, si alterius vi non sit mutua.

Secundo notandum est aliud esse dicere in communi loquutione an maneat entitas habitus, & an maneat sub ratione habitus: dicitur enim nō manere sub ratione habitus, cum potentia aliqua alia entitate, ita est fortis, vt sine difficultate magna superet ne ab illo habitu ducatur, vt. 3. part. q.

83. arti. 5. dicit D. Thom. de habitibus vniuersis cum homo infirmitatur, manere potius per modum dispositionum, quam habituum, estque communis locutio in materia de virtutibus: & ita cum est habitus scientia, licet manerent habitus opinionis fideique humana, de opposito, nō dicerentur manere per modum habitus, sed dispositionis, cum facile homo scientia videat se possit, esse euidenter falsa, nec eis assentire.

Sit prima conclusio absolute, licet minus perfecte, contrariatur, errores actus actui scientia, vt bene S. Tho. supra.

Probat, quia sunt incompensabiles vt patet.

Secundo, quia virtus castitatis & luxurie sunt sub diuersis generibus, proximis, virtutis & vitij & contrariatur, ergo non opus est absolute contraria habere idem proximum genus: ad didi licet minus perfecte, tum quia non sunt in eodem genere proximo, tum quia nō est mutua expulsio, licet enim aduentu actus scientia, desinat esse actus erroris, tamen habenti actui scientia nequit aduenire error oppositi (ex confirmatione primi argumenti) quo desinat esse actus scientia. Vtrū autem in habitibus sit hæc incompensabilitas: Gregorius & alij dicunt, quia actus est regula habitus non se compati habitus quoties actus non se compatiuntur, quod vero cum alijs nominibus se compatiuntur habitus videtur, quia si obliuio actus demonstrationis, alicuius ratione apparenti, vel alicuius dicto credat oppositū, nō amittit scientia, cū medijs demonstrationis recordatur postea, multo facilius quā si non haberet habitū scientia: demōstrat videturque veritatem ergo: hæc ratio pariter probat manere scientia cū intensa opinione, vel fide oppositi, si hæc sæpe, magnoque conatu potentie repetitur, dū est obliuio demonstrationis, & præterea respectu vniuersi

3. cōclu.

1. cōclu.

Dubiū.

Mm 3 nis

nis cōclusionis, veritas quę destruitur etiā à remisso habitu oppositi cōsistat indiuisibili, eadem vidntur non repugnantia, cum remisso, & intentio habitu, vt etiam in actibus est.

1. cōclu.

Certū est tñ nō esse incompatibiles habitus, contra cōmunem, & S. Tho. supra, & 1. par. q. 39. art. 5. & Arist. quę ibi refert qui ponunt corrupti à cōtrario, maximē quę id erit cum est per medium oppositum. Et ita admitto habitus de opposito, vt scientia opinio, vel fides oppositorum, esse oppositos, & incompossibiles, vt etiam opinio opinioni, vel fidei humanę de opposito & cōtra. Probatur quia in habitibus supernaturalibus vi fide diuina Deus non cōseruat eos cum hęc si oppositi, propter repugnantiam rationis formalis quę cum destrueret si esset naturalis.

Secūdo, quia aliter qui plures actus virtutis efficeret non pelleret habitū oppositū vicij, & tamen in virtutibus quas sentimus, sentit se quis post actū virtutis minus facilem ad oppositū vicij nulloq; modo dicēdū est nō d̄rui.

Ad argumentū cū obliuio, erroris oppositi, sic demōstratio, generatur sciētię habitus cum expulsiōe habitus erronei, quod si postea dum obliuiscitur demōstrationis, repetatur motuum erroris pręteriti, crederet, sed non intensius, quam si tunc primo proponeretur, idemq; obliuio demōstrationis suadet error erit, quando postea repetatur demōstratio.

Verū est tamen & hoc probat argumentum, in viro; casu, magis firmatam esse puram memoriam actus repetiti prius, quia memoria pura oppositorū, nec actu, nec habitu habet oppositum, vt nec pura apprehensio, nisi apprehendatur, vt sciētię faciūt apprehendere vñ, vt vera causa determinando ad iudicium talis veritatis, ob quod errori ad oppositum determinanti cōtrariatur.

Ad argumēta parer, primū enim tātum probat, non esse perfectissimē, scilicet eiusdem generis contraria & cōfirmatio probat non esse mutuā actū expulsiōem.

So luntur argumēta.

Ad secundū, idē dico de habitu principiorum, si autē Theologicē loquatur de communissimis principijs quę nec apparet fallā, & ita oppositorū nec est fides, nec opinio pręter modū corruptionis à cōtrario Gabriel 3 d. 23. ponit habitus cessatione corrumpi, vt impetus & alia entia, videturq; Arist. & aliorū primo Posterio, dicentiū sciētiās amitti obliuione, idē que est de opinione & fide. Oca in 4. q. 12. ponit habitus, in hac vita pendentes, à quadam qualitate corporea qua corrupta desinunt esse. Verum congruentius. S. Thomas. 1. p. vbi supra, vbi Crictanus, & communior sententia explicat Arist. de amissione sciētię quo ad actum & exerciciū, non quo ad entitatem habitus, quia snbictum est intellectus incorruptibilis, sed habitus eidem inherens desinit esse cessatione, vadē aliter probandum est non cessare habitum. Primo, quia in anima separata desinerēt esse qñ eis vteretur longo tempore, quia videtur in commodum, vt etiam quod cum quis mane surgit remissiores habeat habitus eadē enim est ratio parui temporis, ad paruam dimiutionē, quę magni ad magnam.

Notā solutio.

Secūdo quia de fide, & habitibus supernaturalibus, esset id maledictū, cū fides tota vel nihil amittatur, & tamē eos Deus cōseruat inlita naturaliu.

Aduerte tamen q cum adquiretur scientia in intellectu, cum simul operetur imaginatiua, aliquam in ea adquirenti facilitatem ordinationis specierum, vt ad ordinē pulsuum cytharę, memorię, in surdis, &c. Hęc quę qualitas, vt & species sensitiuę (de quo alibi) corporali transmutatione pręsertim maximi morbi amentię, &c. vt

ait

ait Aristotel. amittitur, & cum ab ea qualitate sciētię pēdeat quo ad vsum vt species intelligibiles ab speciebus imaginatiuę, cum illa non est, non potest intellectus vti sciētię: non tamen vt vult Ocam, quia in intellectu inhærens habitus in suo esse ab ea pēdeat. Et licet nostra sententia non sit demonstrata, posset enim quis firmitatem illam in anima separata, tribuere illi statui vel speciali cōcursui cum Ocam, tamen nec hęc oportet fingere, nec proportio ad habitus supernaturales congrue negatur.

Durand. 3. d. 24. q. 1 Aureolusq; id negent, quia priuatio claritatis cum sit ens rationalis, nequit esse de essentia entis realis, qualia sunt fides & opinio: sed quod verum est, vultq; D. Tho. ad fidem & opinionem (quia non habent euidentiām) cōsequitur obscuritas & priuatio claritatis, quod vero Cāiera. addit 1. 2. supra, fidem petere subiectū in statu imperfecti, ea scilicet dispositione, vt non videat, nec aliunde quod ipsa dicit, vt motus petit, ne habeat terminum fictum, est, vt patebit petitiō principij. De motu enim est alia ratio cum enim sit acquisitiō termini, non debet pręesse terminus per eum adquirendus.

ARTICVLVS VI.

Vtrū scientia, fides, & opinio, sint de eodē compossibiles, & de alijs totam materiam concernentibus.

Q Væstio est, non de eodem subiecto in complexo, possunt enim esse, vt de Deo, sed vtrū simul & actu sint in eodem de eadem propositione, vel habitu salutem, sint compossibiles?

Opia.

Prima sententia est, nec actu, nec habitu esse simul, ita Gregorius, quæst 2. prologi.

Probatur quę, quia euidentis vt scientia, & in euidentis, vt fides & opinio repugnant actu, & consequēter habitu, ad quem habitualiter expectat quod actualiter ad actum, & ad hoc reducuntur omnes rationes.

Volunt tamen aliqui, mediū opinatiuum, vel si dei iuuare actum sciētię. Gregorius vero negat concurrere habitus, hoc simul ad actum vnum vel plures, & Durandus, in 3. d. 31. q. 4. opinionis & sciētię actus negat compossibiles, quia sunt inquit, sub eodem genere proximo.

Pro solutione, primo notādum est, licet obscuritātē Capreolus innuat esse de ratione fidei, id tribuens D. Tho

Secundo notandum est, fidem esse assensum ob auctoritatem: sciētię autē est, vt etiam principiorum cognitionem, ambit etiam euidentis cognitio rei, opinio probabilis cognitio: inaneque est, quod Cāiera, 3. p. q. 9. artic. 3. ad secundum, ait, cum non fluctuat intellectus, licet sit tantum probabilitas ex connexionem extremorum non esse opinionem, sed habitum Dialēcticum, cum opinio vocetur ab omnibus cognitio probabilis, & c. cum est per auctoritatem immediatē: & oppositum, est quæstio de nomine.

Sit prima conclusio, opinio vel fides nequeunt intendere gradus euidentię vel certitudinis actus sciētię.

1. Conc.

Probatur, quia opinio vel fides nullam habent euidentiam, ergo nequeunt intendere euidentiam: & cum certitudines earum & sciētię, sint diuersę rationis, nequeunt dare gradus certitudinis sciētię. Secundo, opinio & fides nequeunt reddere intensiōem habitum sciētię, ergo nec actu cum ab eo intendatur habitus, & sola demōstratio eū augeat. Confirmatur, fides & opinio nō subordinantur sciētię in operando, ergo cum nequeant remissam sciētiā producere, nequeunt intendere eam, quia eadem est ratio.

Hinc est id quod communiter aliquid dicunt medium probabile intendere actum scientiæ, nõ intelligi, quod dicitur gradum evidentie, vel certitudinis scientiæ, sed reddi actum certiorum, &c. quia assensus ille, pluribus tunc nititur fãdamentis, nouamque habet certitudinem, scilicet, diuinam à fide diuina, vel humanam & opinatiuam à fide humana, vel opinione, & Philosophum Christianum non habet ex vi scientiæ magis intentum actum si dei, vel è contra, sed habet actum duplici certitudine, scientiæ scilicet, & supranaturalis, firmum.

2. cõclu.

Secunda conclusio, opinio quæ putatur obiectum contingens nequit esse de eadem propositione cum scientia, & de hac opinio quædam explicat Arist. & sic loquitur D. Thom. est quæ clara ratio, quia scientia assentitur credens esse necessarium: opinio vero hæc, putans non esse necessarium quæ repugnant.

3. Cõclusio respõ sua directè.

Tertia cõclusio, tota entitas, actus, & habitus scientiæ, opinionis, fidei humanæ, atque diuinæ, simul possunt esse in eodẽ de eadem propositione. Ita Alex. 3. p. q. 79. membro. 3. Altisiodorensis, lib. 3. tract. 3. q. 45. D. Bonauentura in 3. dist. 24. ar. 2. q. 2. Gabriel q. 1. ar. 2. D. Tho. 3. p. q. 9. arti. 3. ad secundũ. & Durand. q. 1. prologi, dicit verum esse si duõ actus (quod ipse male negat) possent esse simul, sed libris de anima, ostenderetur posse esse, y. g. dum plura nõ vñtim considero, amoque duos sine ordine, & in patria sunt plures actus, scilicet, visio Dei & naturales cogitationes. Nunc ergo probatur conclusio, quia si les licet non afferat claritatem, nec opinio certitudinem, non implicat, vt hæc suam probabilitatem, illam suam certitudinem cum evidentia scientiæ certè iungant.

Secundo, quia cum priuationes nõ sint eis intrinsecæ, si medio probabili diuina auctoritate, vel humana, aut

demonstratione ductus quis assentiat huic, Deus est infinitus, non est cur non sit illorum quatuor habituum actus, cum concurrat mediã propria illorũ, nec ipsi dicant in sua essentia negationem aliorum.

Tertio, quia si Christiano rustico, demonstratione probetur Dei vnitas, habet scientiam, vt probat experientia facilitas in demonstrando, nec est dicendum amittere aliquid fidei diuinæ, quæ aut tota vel nihil amittitur, ergo habet fidem & scientiam, idemque argumentum fiet de opinione cum ratione probabili. De fide vero diuina & visioni Dei: sentio etiã intrinsece non repugnare, sed de lege æqua & ordinaria Dei, imperfectum habitum, ipse via & statu imperfecto, conseruantis, sicut cum causis naturalibus, vt alibi ostenderetur, ignè supra, aquã infra, &c. ad naturales actiones statuitur concurrere hæc mundi harmonia prestante. vnde est, bene Theologos multos asserere, non oportuisse, vt Paulus in rapto, licet, vidisset diuinam essentiam cum lumine gloriæ, amiserit habitum fidei.

Pro tertia etiam cõclusionem est experientia, quia fides humana incerta est, cum fide diuina, vt patet in eo qui per hæresim diuinam fide amissa, facilius credit aliqua mytheria fide humana, quam qui is nullam habuit.

Ad argumenta patet ex dictis, nam licet fides & opinio non sint euidentès, non obstant, quominus alio medio & habitu possit intellectus habere euidentiam rei. Ratioque Durandi nihil probat, cum, quia multæ species, generis scientia immediatè sunt simul, & actu, & habitu in eodem: tum quia tũ opinio quæ habetur, & scientia sunt in aliqua specie, non sunt nisi in duobus proximis generibus, scientia, scilicet & opinio.

Dubitari tamen hic potest, vt rum cum quis scientiam, fidem, & opinionem

nem, de eadem propositione habet, sit vna numero substantia habitus cũ tribus modis, vel triplex. Pro quo videndum est, nam habitus concurrant ad substantiam, vel modum actus, quod quia non est Logicum.

Breuius sentio primò, habitum qui est lumen gloriæ concurrere ad substantiam actus visionis Dei, qui sine eo habitu, aut speciali concursu pro eo, fieri non posset à potentia: & ita D. Tho. hunc habitum præintelligit speciei, quæ concurrat etiam ad eius actum substantiam, nec tamen est potentia, quia non est naturale principium, dans rationem communem etiam vitalis actus, sed complementum potentia ad actum substantialiter supernaturalem, ipsiq; te potentiz in operando subordinatum, sine qua nihil efficeretur.

Secundo dico, alios habitus etiam supernaturales, vt fidem, &c. concurrere ad modum, non ad substantiam actus, vt qui variè figurat ceram sigillando, & ad certitudinem supernaturalem, vt fides vel claritatem, vt scientia, &c. quia idem actus, eiusdèq; veritatis, apprehensio & assensus, fieri potest sine eis, modique hi, intendi, & remitti possunt in eodẽ habitu & actu: vnde patet clare, hos habitus sine concursu potentia operari non posse cum modus nec fieri nec esse possit sine re cuius est modus, qui hic est substantia actus à potentia facta.

Nec D. Tho. & Caietanus aliud volunt, quam hos actus concurrere ad aliquid reale actuum, nec esse denominationem extrinsecam, esse actum fidei, &c. quia fidei habitus sit in ipsa potentia. Hinc habetur eandẽ posse esse substantiam actus, ad cuius varios modos concurrant fides, scientia, & opinio. Sed hinc, aliqui volunt, etiam hos habitus, saltem naturales, in vno habitu vniri, vt in vno actu, non quod singuli inuicem non distinguantur re, vt

gradus qualitatum, sed quia vniantur inter se, vt rationes eorum actuales, in vno actu.

Secundo, quia ratio habitus perfectior est ratione actus, ac proinde magis vna.

Tertio, quia minus videtur coarctata, vt cum vnus numero habitus sit ad plures actus.

Quarto, quia cum habitus sequatur pro mensura actus, debet esse vnitas habituum & actuum.

Melius tamen est cum rationes actuum horum habituum, modi sint substantia, vnus actus qui est rei cognitio, vel iudicium posse vniri in eo, vt duo modi, scilicet figura, & in hærentia quantitatis, in vna quantitate: habitus vero cum modi sint, vel potius forma intellectus, ei quidam vniri, quod est inhærere, possunt: non tamen inter se, vt nec modi suorum actuum, magis quam figura & inhærentia quantitatis inter se, nisi quis omnia accidentia vni subiecto vnita, vniri dicat inter se quod est absurdum, aliud enim est, esse idem vni tertio, aliud illi vniri, quæ enim sunt idem tertio, sunt inter le que vero vni vniantur tertio. non ideo proprie vniantur inter se, Et per hoc patet ad primum: nec obstat huic rationi habitus esse perfectiores, vt bene D. Tho. 12. q. 9. artic. 3. ad primum, vbi Caietanus sensus, actus esse perfectiores, ad quos ordinantur habitus, nec habitus sunt, nisi causa instrumentaria illorum. Et sic patet ad secundũ, quod si plures numero actus facit vnus habitus est, quia est permanens habitus: per quod patet ad tertium: consequiturque habitus mensuram nõ substantia, sed varij modi actus variari: ne variatur, per quod patet ad vltimum.

De habitu autem principiorum, & conclusionis quem Ocham, & Gabriel citatus vult esse vnũ, quando postea de nouo vnico actu cognoscitur

Solutur arg.

præter alios duos distinctos quos ponunt principiorum & conclusionum seorsum, satis supra: de quo bene Durandus quæstio. 4. prologi, nec est vnus assensus ille posterior, nisi causalitatis & illationis principiorum ad conclusionem, qui est scientiæ, vt dicebam articulo secundo huius quæstionis.

Hæc quæ satis sint Logico de habitibus intellectualibus, & de materia posterioristica, vtrum enim sint in cor

pore, vel etiam in Angelis, & de modo augmenti illorum, & alia de formalitate virtutum, & habituum supernaturalium non est Logici, nec hic oportet omnium diuisionem facere, sed in Metaphysica (Deo dante) latius dicam, interim videndi sunt auctores supra in præfatione generali ad Logicam citati, si dicta non sufficiunt.

SECUNDI LIBRI POSTERIORVM ANALYTICORVM ARISTOT.

SVMMA TEXTVS

Vbi obiter nonnulla dubia literalia solvuntur.

CAPVT. I.

Totus hic liber de ratione inueniendi medium demonstrationis agit, medium autem quærimus, vt quæstionem definiamus, & ideo capite primo, proponit Aristoteles genera quæstionum quæ in scientia fieri possunt: docet quæ quatuor esse quæstiones: Prima, an sit res simpliciter & in se. Secunda, quid sit. Tertia, an hæc res sit illa: quod non est quærere, an sit simpliciter in se, sed an sit aliud à se: & propter quid hæc res est illa? Dux primæ quæstiones dicun-

tur non ponentes in numero; quia non quærunt aliud à re, sed ipsam rem: reliquæ dicuntur ponentes in numero, quia non quærunt ipsam rem: sed de ipsa re aliam rem, quare nunquam quærunt prædicatum quidditatum contra Cætanum, quia iam supponunt quid rei, & quærunt aliud de illa. De significatione autem nominis nulla est quæstio, nec de veritate principiorum, nec etiam an sit subiectum scientiæ: nemo enim perquirat particularem scientiam, si omnino ignoret de quo debet inquirere: possumus

mus tamen quærere, an principia subiecti sint: vt de materia & forma, & de vna prima causa entis. Quæstio etiam est de subiecto quid sit, de passio ne vero an sit, & propter quid sit, quod est quærere definitionem passionis, quæ semper definitur per propriam causam.

Capit. 2. Docet Aristoteles posse medium inesse, vel ad probandum rem esse, vel propter quid sit: cum autem medium sit causa per suam naturam quærere medium propter quid res est: est quærere quid sit medium: & ideo Aristoteles dicit quod prima & tertia quæstio quærit an sit medium, secunda & quarta quid sit medium.

Cap. 3. Quærit, vtrum omne quod diffinitur possit sciri demonstratione: & contra vel saltem aliquid, & arguet nullum posse ita se habere.

Capite 4. quærit secundo, vtrum possit demonstrari hoc esse quidditatem illius, & arguit non posse, neque enim potest demonstrari syllogismo ostensiuo, vel diuisiuo, nec ex hypothesi.

Cap. 5. 6. & 7. vtiliter probat id esse impossibile: primo, quia demonstratio accipit quidditatem rei pro medio, hæc vero supponitur esse. Secundo, quia demonstratio semper demonstrat quod res sit aliquid: ens vero non dicit essentiam rei, ergo nunquam demonstratur essentia: demonstraretur etiam sine esse: nec satis est sumere declarationem nominis: si non sumas esse: ita enim diffiniertur non entia: & omnis declaratio nominis esset definitio.

Qua ratione ens non dicat essentiam dicemus in Metaphysica, præter dicta supra, nunc satis est dicere ens, dicere etiam substantiam, & rationes accidentales, prædicatū vero quidditatum tantum dici: essentiales.

Cap. 8. docet aliquo modo quidquid est demonstrari, quia medium est quidquid est passionis, & demonstratur a-

liquando per priorem causam: non tamen demonstratur, esse quidquid est, nisi syllogismo probabili, & logico.

Cap. 9. Declarat amplius, posse aliquid quidquid est demonstrari, & supponit: primo, quod non potest haberi quidquid est rei, nisi præciamus esse: secundo supponit quod rem esse non scitur simpliciter, nisi quando scitur esse per propriam causam: ab effectu enim non scitur simpliciter. Tunc arguit, alicuius quidquid est, tantum habetur per demonstrationem, ergo & ipsum quidquid est.

Caput. 10. Ex dictis soluit primam quæstionem, quantum ad primam partem, dicit enim: aliquid quidquid est esse omnino indemonstrabile, de quo supponitur an sit & quid sit. Dicitur vero aliquid esse demonstrabile: quando medium alicuius passionis habet priorem causam, sed non demonstratur, vt quidquid est, sed quantum ad esse: & per hæc ad omnia argumenta in oppositum respondetur, similiter ad quæstionem secundam respondetur negatiue, & colligit triplicem esse definitionem. Prima est oratio, vnum de vno significans, non secundum accidens, id est, sine modo, & hæc dicitur positio & principium demonstrationis. Secunda est oratio, demonstrans propter quid est illud, cuius est definitio: & hæc aptum differat à demonstrationis positione, quia in demonstratione ponit, vt causa essendi, in definitione vero vt quidditas: vt si quæras propter quid est tonitruum? respondetur, propter extinctionem ignis in nubibus: vero quæras quid est tonitruum? respondetur sonus extinctionis ignis in nube: ecce vbi in demonstratione & definitione idem ponitur, in vna vt causa essendi, in alia, vt quidditas, rei.

Tertia definitio est passionis, vt est conclusio demonstrationis: ita enim definitur sine causa, quia medium non

ingre-

ingreditur conclusionē, vt si ita cōcludatur: omne quod est ppter extinctionē ignis in nube, est, in nube, tonitruum fit ppter talē extinctionē: ergo de hac definitionem supra meminit Aristo. libro primo, cap. 7.

Cap. 11. probat non tantum demonstrari quod quid est, quæ est causa formalis: sed reliquas etiam causas de e cuius sunt causæ. Vt si quæras propter quid angulus semicirculi, est rektus? Respondetur, quia habet medietates duorum rektorum: quod est reddere causam materialem: partes enim respectu totius habent rationem materialem: demonstratur autem hoc pacto, quia aliquid habet medietatem duorum rektorum, habet angulum rektū semicirculi, angulus habet, &c. ergo, propterea habet angulum rektum. Si quæras propter quid fuit Medorum bellum contra Athenienses? Respondetur, quia Athenienses prius pugnarunt contra Sardos. Quod est dicere propter prius pugnantem contra Sardos, bellum mouetur contra Athenienses, &c. ergo. Si quæras propter quid deambulatur post cœnam? respondetur, vt sanetur, probatur, propterea quis vult nō eminere sibi cibos super os stomachi vt sanetur: sed ambulans post cœnam, ambulat vt non emineant cibi, &c. ergo vt sanetur. Et aduertit Arist. quod medium ad demonstrandam efficientem est id, vbi res habuit primā originem: ad finalem vero id ad quod cum ventum fuerit, statim est consecutio finis: & addit quod per idem medium quo probamus has esse causas probabimus has fuisse vel fieri, vel futuras esse causas.

Cap. 12. Quærit, vtrum in his quæ successiuè sunt possit demonstrari causa per medium? Ratio dubij est quia in his sunt media infinita, & indeterminata, vt in diuisione continui, ergo non est certum medium. Respondetur in his à posterius facto demonstratur

causa eius, quod prius factum est, sed non e contra quia posterius factum, petit necessario causā eius quod prius fit, sed non e contra. Ad rationem dubij respondetur medium non sumi, vt diuiditur in infinitum, sed vt immedia tē iungitur extremis, scilicet principio & fine: vt motus sumitur medium, inter instans inceptions eius & decisio nis, licet possit diuidi in infinitum.

Cap. 13. ostendit, idē posse esse medium & rem demonstratam, si res ipse circulo quodam fiant, non tamen respectu eiusdem.

Cap. 14. docet inuenire definitionē rei indemonstrabilis, & supponit illā esse definitionem, quæ continet prædicata quæ simul sumpta recurrunt cum re definita, & si quodlibet eorum seorsum eam excederet. Hoc supposito docet primo inuenire definitionem rei indemonstrabilis per diuisionem: accipiat genus primum seu supremū rei, & diuidat indifferentias immediatas, sub quibus concluduntur omnia contenta sub diuersa, & accipiat differentiam quæ prædicatur de re, & diuidat per alias differentias, quousque deueniat ad differentiam, non amplius diuisibilem: sed reciprocam cum re cuius quæritur definitio, & ex hac & omnibus rationibus prius acceptis confurget definitio rei, & poterit probari hanc esse definitionem, primo per loca topica de simplici inharētia probando hæc prædicata conuenire ei. Secundo per loca probatiua generis, probando quod prædicantur in quibus proprios rei inueniet quærendo proprios generum, & proprias differentias. Omnis enim proprietatis conuenit ratione generis, vel differentie. Quod autem sit optima methodus, patet, quia per illa accipiuntur omnia genera & differentie rei, vsque ad vltimam, non amplius diuisibilem: cōtineret enim sub se plures species. Secunda via est compositionis, sic accipere multa

multa singularia illius cuius definitio quæritur, quæ nullo discrepēt prædicato essentiali, & verè in quo conueniunt: accipe etiam sub genere supremo illius rei alia singularia quæ nullo discrepant inter se prædicato essentiali, discrepant tamen ab alijs aliquo prædicato & vide in quo conueniunt illa singularia inter se, & abstrahe rationes vtilis, vtriusque proprias, & post ea illa vtilia compara inter se, & erunt species, si vero dicantur talia eadem ratione, illa ratio erit genitum ad ambas species: si vero non dicantur talia eadem ratione, illa ratio erit æquiuoca ad illas species. Si ergo inuenientur genera omnia inter media, & definitio integra specierum quæ continentur sub supremo genere inuenietur: id enim in quo singularia non discrepant

aliquo prædicato essentiali, erit differentia, relique rationes genericæ, est autem bona methodus. Primo quia omnis definitio est vtilium vtili vero habetur in spectu similitudine singularium. Secundo, quia facilius sumitur ratio singularium: sine æquiuocatione ascendimus ad magis vtilia comparando ea ad inuicem: si verò vtili aliter sumeretur contingeret æquiuocatio, quia continet sub se multa quæ si fiat incognita efficient æquiuocationem. Dices tantum docemur per vtramque viam inuenire definitionem speciei sensu. Respondetur sola illa habet simpliciter definitionem generalem enim tam dicentur habere, quam esse de definitione alicuius, facile tamen accommodabitur vtraque via.

SUPER OCTO
LIBROS TOPICORVM
ARISTO

Commentaria, vnà cum quaestio-
nibus.

AUCTORE P. F. PETRO DE
Oña Burgenfi, in sacra Theologia
Præsenteo.

PRÆFATIO.

De auctore, Ordine, modo procedendi, & alijs.

Auctor.

Omnis sententia Arist. facit horum librorum Auctorem, imo ipse idem asserit. 2. Perihermen. & primo Priorum, diciturque tractatus iste Topica, hoc est, loca, quia in eo docentur sedes & loca argumentorum. Alij vero conantur probare ex multis locis Aristot. vnum tractatum fieri ex Elenchis, & libris octo, quos Latini tantum faciunt Topicorum. Et quidem præter loca quæ adducuntur videtur esse ad id coniectura, quia cum defectus & fallacia rariore sint, vt docet Aristot. 1. Post. ex parte materiz necessariz, Elenchi annectuntur syllogismo Topico qui est probabilis, potissimum namque in Elenchis, defectus ex parte materiz attenditur, nõ ex parte formæ syllogisticæ: nam aliter anecti deberent, libris Priorum, ponique ante Posterior. libros.

Sed quidquid sit de hoc, ad maiorem distinctionem, peculiarẽ tractatũ de illis

facimus, simul cum questionibus vt integer ordo per vniuersam Logicam eruetur.

De ordine verò, Boetii, Cicer. & Rodolph (quos referunt Lobaniens.) præponunt Topica Posterioribus, cõmuni vero sententia, vt supra nos præfatione ad Priora diximus, sentit oppositum, cum huic arti tribuatur inuentio, loquorque de ea parte quæ dat loca argumentorum, de ea namque quæ tradit syllogismi Topici naturã, eadem ratio est, quæ de Posterioribus. Obiectũ horũ librorum, ab omnibus ponitur syllogismus Topicus, Dialecticus seu probabilis ex Arist. hic cap. 1.

De diuisione autẽ, si vera esset sententia aliquorũ certũ est, quod fieret in quatuor partes, in prima agitur de huius syllogismi partibus, quam solem, per capita annotationesque circa illa apperiemus, in secunda de locis vnde argumẽta ad eum sumuntur, in tertia instruit Aristotel. argumentan-

Ordo;

Diuisio;

tem & resopndente, ob quod pars hæc dicitur Dialectica, id est, arguitiua vel à secunda parte quæritur facultas illa probabiliter disputandi, quæ Dialectica dicitur vtẽs (de qua in Prohemial) in quarta tãdem agitur de syllogismo Sophistico, ratione dicta, Topicis annexo obiecto: Vtilitas maxima, & horũ lib. de qua fecit Arist. cap. 2.

probabilibus aut ex his quæ videntur probalia est apprens. Non enim omne quod videtur probabile, etiam est probabile, nihil enim eorum quæ dicuntur probabilia in superficie, omnino habet phantasiam, velut circa litigiosarum disputationum principia accidit se habere, statim enim & sæpius etiam eis qui parua videre possunt manifesta est in his falsitatis natura. Ergo prior quidem eorum qui dicti sunt litigiosi syllogismi etiam syllogismus dicitur. Reliquis vero litigiosus quidem syllogismus, syllogismus autem non eo quod videtur quidem ratiocinãti, ratiocinatur autẽ minimẽ. Amplius autem præter omnes qui dicti sunt syllogismus ex his quæ sunt circa aliquas disciplinas peculiaris sunt paralogismi: quemadmodum in Geometria & huic cognatis accidit se habere. Videtur autem hic modus differre à dictis syllogismis, nam neque ex veris & primis colligit Pseudographus, neque ex probabilibus. Nam sub diffinitione non cadit, neque enim quæ omnibus videntur, sumit: neque quæ pluribus, neque quæ sapientibus: & his neque omnibus neque pluribus, neque probatissimis, sed ex conuenientibus quidem disciplinæ sumptis non, veris autem syllogismum facit nam eo quod aut semicirculos describit nõ ut oportet, aut lineas aliquas ducit non vt ducendæ sunt paralogismum facit. Species igitur syllogismorum, vt figuratim sit completi dictæ sunt. Summatim autem dicendo de omnibus prædictis, & de his quæ postea sunt dicenda in rãtum nobis determinatum sit, eo quod de nullo eorum exactam rationem assignare desigimus, sed aliquatulum figuratim de his volumus per transire, omnino sufficiens arbitrarẽ non esse secundũ propositam methodum posse cognoscere quo quomodo vnumquodque illorum.

Summa

CAPVT. I.
De intentione & diuisione syllogismi.

Textus.

Repositum quidem negocij est methodum inuenire per quã poterimus syllogizare de omni problemate ex probabilibus, & ipsi disputationes sustinentes, nihil dicemus repugnans. Primum igitur dicendũ quod sit syllogismus, & quæ eius differẽtia: vt sumatur Dialecticus syllogismus. Hunc enim quærimus secundum propositũ negotium. Est itaq, syllogismus oratio in qua positis quibusdã, aliquid aliud appositis ex necessitate accidit per ea quæ posita sunt. Demonstratio vero est: quãdo ex veris & primis, syllogismus erit: aut ex talibus quæ per aliqua prima & vera, eius quæ circa ipsa est cognitionis principium sumpserunt. Dialecticus autem syllogismus est qui probabilibus est collectus. Sũt autem vera: & prima: quæ nõ per alia sed per seipsa fidem habeant. Nõ enim oportet in disciplinalibus principijs inquirere propter quid, sed vnumquodque principiorum ipsum per se esse fidem. Probabilia autem sunt, quæ videntur omnibus, aut plurimis, aut sapientibus, & his vel omnibus, vel plurimis vel maxime familiaribus & probatissimis. Litigiosus autem est syllogismus, qui ex his, quæ videntur probabilia, non sunt autem, & qui ex

Summa textus.

Primo (inquit) se velle dare methodum probabiliter disputandi: Secundo, posita definitione syllogismi & demonstrationis, ait dialecticum syllogismum esse, qui fit ex probabilibus, quæ scilicet omnibus, vel pluribus vel maximè sapientibus videntur: litigiosum vero syllogismum esse, qui procedit ex his quæ apparent: non tamen sunt probabilia. Tandem Falsigraphum esse qui est ex materia aliqui scientiæ falso sumpta: hæc q̄, iudi calamo docet, quia hic sufficit.

Annotationes circa litteram.

Primo considerandum propositiones esse quadruplices, scilicet necessarias, probabiles, apparentes necessarias, sed falsas: vel tandem apparentes probabiles sed falsas: ex primis constat demonstratio, ut supra latè dixi: ex secundis fit syllogismus Topicus, siue etiam vna tantum sit probabilis, & altera necessaria, quia conclusio sequitur debiliore partem: ex tertijs fit Falsigraphus: ex quartis Sophisticus, vel litigiosus: finis primi est facere scientiam: secundi, opinionem: tertij, falsam æstimationem in modum scientiæ: quarti, decipere cum apparentia probabilitatis.

Secundo, sciendum Arist. tres afferre modos syllogismi litigiosi, scilicet peccans in materia, vel in forma, vel in utroque, quique peccant in forma, non sunt simpliciter syllogismi, sed analogicè in apparentia tantum, qui vero peccat in materia, species est argumentationis, ut syllogismus topicus, de cuius diuisione argumentationis, vide 2. cap. Poster.